Ffff

C minum de cœlis, laudate eum in excelsis. Condita hîc omniâ, tum cœlestia, tum terrestria, ad celebrandas Dei laudes inuitantur, ualetq; perinde quasi diceret: Laudate dominũ, ô uos cœlestia. In sequentibus uerò de his, quæ in terris sunt, ita ait: Laudate dominum de terra. Vos, inquit, cœlestes spiritus, quiq; corporeæ fascino expertes uitam uiuistis in supernis felicissimam, laudate Deum.

*Laudate eum omnes angeli eius, laudate eum omnes Virtutes eius.*

In primo uersu cœlestes omnes generatim complexus est spiritus, in hoc uerò particulares, eos nimirum qui in ministerium illorum mittuntur, ut inquit Paulus, qui hæreditatem capiunt salutis: idcirco illos angelos appellauit. Cæterum uirtutes eius, pro exercitus eius, positum esse non est qui ambigat. Sunt enim beatissimi illi spiritus tanquam satellitium Dei patris, quo quæcunq; fieri in terris decreuerit, ad ea perficienda uti solet. Vnde alio in psalmo ministros illos uocat, qui faciunt uoluntatem eius. Maxima profectò ex istiusmodi purificatarum mentium obsequio dignitas apparet humana: quæ quidem (si fas est in cœlestibus illis animis ægritudinem aliquam imaginari) graui afficiuntur molestia & cruciatu, si ex his, quibus hi seruiunt, perire quempiam contigerit. Quamquam nulla illis adscribi debet incogitantia, atque in curanda mortalium salute tarditas & socordia: sed tota illa culpa est lapsi, qui etiam inuitis reluctantibusq; custodibus cadere uoluit. Etenim inexcusabilis iam omnino uidetur anima quæ peccat: quandoquidem tam tutis circumuallata præsidij, ultrò tamen succumbit, ac sese turpissimo prostituit mœcho.

*Laudate eum sol & luna, laudate eum omnes stella & lumen.*

Stellæ luminis, uertunt pleriq; hoc est, stellæ lucentes. Sentit (opinor) de Planetis, quas stellas erraticas uocant, & quæ stellis cæteris lucidiores sunt. Vnde sic reddit Campensis: Laudate illũ Planetæ, qui lucetis præ cæteris stellis omnibus. Sol igitur, lumen nimirum stupendum, lampasq; ardentissima atq; uniuersalis, D lauda Deum. Laudet rursus luna, laudent stellæ, sed in primis lucidissima Planetarum sydera, quorum ordine ac motu, pulcherrimis distinctum esse cœlum formis ad signanda quidem tempora, distinguendasq; mortaliũ actiones plerasq;, ut sunt res nauticæ, agricolationisue, medicorum, & similibus, à Deo fabrefactis, non ad Alchimistarum, magorumq; diuinationes, & uanitatem, contra rerum naturam, summisq; opificis mandatum cœlitus ostensis. Nulla unquam fuit tam bene instituta res à Deo, quin statim ad maleficium impia hominũ retorserit audacia. Hoc sanè modo cœlestium rerum effector non laudatur: quoniam quo illæ conditæ sunt sine, aut qui in illis inditi sunt effectus, atq; ad ima hæc terræ influxus & deriuationes, aut ignorant homines, aut cognitum suis inseruire affectibus, excusso propemodũ è Dei manu prouidentia sceptro, modis omnibus conquirunt. Stultissima illa est scientia, atq; uana omnino, quæ diuinationibus nixa mortalium animos fascinat potius, quam futurorum notitiam impartit. Qua qui dem nostro à teatro, ut par est, explosa exhibitataq;

*Laudate eum cœli cœlorum, & aquæ omnes quæ super cœlos sunt.*

Hîc non ultrà procedit uersus Hebræis. A suprema quidem cœlorum molitione, per tractus aërios ad terram usque, ordine seruato naturæ, descendit Propheta. Siquidem cum à mentibus illis æthereis cœpisset, ad cœlestiaq; mox transisset corpora, ab his iam ad cœlos cœlorum, nempe loca ubi sedes est ignis atque aëris, delabitur: indeq; statim ad terram, atque illa quæ circa nos sunt, commemoranda procedit. Non rarò quidem aërem cœli nomine uocant autores: nulliq; dubium esse debet, supra aërem hunc nobis proximum, quem, ut diximus, cœli nomine dignantur autores, aquas quasdam tenuiores, quam ut destillare queant, esse: nam pluuia ex crassioribus formantur nubibus. Vnde dictum est, & aquæ quæ supra cœlos sunt: quod & de primo illo firmamento die secundo condito intelligi uolunt Hebræorum expositores, quodq; expansum appellant, Fecit (inquit Moses) Deus firmamentum, diuisitq; aquas quæ

**A** quæ erant sub firmamento, ab his quæ erant super firmamentum: hoc est, raras illas & tenues, proinde in sublimi ob leuitatem pendentes, ab illis alijs, posito inter sese interstitio: quæ cum graues sint ac densæ, aut in pluias conuertuntur & defluunt, aut infra nubibus retentæ stagnant. Sunt qui cœlum huc CrySTALLINUM aduocent, quod supra sydereum locatum esse uolunt. Verum non longius hîc est philosophandum, de his maximè, quæ ut immensas Dei laudes sua excitare queunt pulchritudine atque ornatu, ita occulta propemodum sunt, & (blatèrent ut lubet Philosophi) incognita. Quod porro cœlos cœlorum dixit, amplam illam ac uastam aëris regionem, cuius terra marèq; tam immenso ambiuntur complexu, exprimere uoluisse arbitror. O uarij igitur, uagiq; cœlorum orbis, ô aquæ, quæ supra cœlos ipsos stupendo Dei miraculo manetis, laudate Deum. Insuper

*Laudent nomen domini, quia ipse dixit & facta sunt, ipse mandauit & creata sunt. Statuit ea in seculum, & in seculum seculi, præceptum posuit & non præteribit.*

Vide prudentiam Vatis. Ad terram enim è cœlis descendens, mortales prius admonitòs esse uoluit, illa omnia tam admiranda, de quibus mentionem fecerat, solo Dei uerbo fuisse condita, suòq; in officio ac lege à Deo præscripta, perpetuò permanfura. Iam diximus, seculum seculi, sempiternumq; & his similia, non semper æternitatem significare in scripturis, sed longissîma tempora, ut tunc fusiùs adnotauimus. Quare Paraphrastes sic hunc ultimum reddidit uersum: Et stabilitas, quam tribuit illis, durabit seculis plurimis, legem dedit singulis illorum, quam nequaquam transgredientur. Illius itaque iussu in lucem prodire, suntq; modò id, quod sunt. Atque propterea æterna quædam fixa illis est lex, ac præscriptum, quod transgredi haudquaquam possunt. Ad hæc (ne in superflua inter Facere & Creare differentia nequicquam immoremur, quod **B** nonnullos facere uideo) non uos lateat sic solummodo ab Hebræis uersum legi: *Laudent nomen domini, quoniam ipse mandauit & creata sunt.* Quòd si tamen adhuc uerbo instare libeat, illud compertissimũ, uanam illam omnino esse differentiam quam ponunt, facere ad Deum & ad hominem pertinere, creare autem ad Deum tantummodo. Princeps quidem Romanæ eloquentiæ propriũ artis esse affirmat creare & gignere, uocatq; Romulum creatorem urbis Romæ. His itaq; de cœlestibus leuiter summatimq; prælibatis, inquit: Vos quoq;

*Laudate dominum de terra, dracones & omnes abyssi.*

Hoc est, ô quæcunq; de terra estis, uel in primis uos immanes belluæ, atq; profundî aquarum gurgites, mariaq; lacus atq; amnes, laudate dominũ. Dracones hîc uolunt intelligi monstra marina: abyssos uerò cuncta aquarum receptacula, quæ omnia mirabilem sui fuisse conditoris potentiam testantur, clamantq; Deũ ob tam stupendam rerum effectiõnem laudandum esse. Ad hæc,

*Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quæ faciunt uerbum eius.*

Faciens uerbum eius, uertit Hebræus: id est, quicquid iusserit Deus, parens dicto. Et ad ipsum spiritum procellarum, seu uentum turbini, ut reddidit quidam, referunt, haud ad ea omnia quæ in superioribus cõmemorauit. Siquidem istiusmodi uento tempestuoso solet Deus res exequi admirandas, ultionesq; in homines grauiore, ut de Aegyptiorũ interitu legimus. Per ignẽ quoq; tonitrua intelligit, fulminibus horrendisq; aëris mugitibus coruscationibusq; permista, quæ cuncta in aëre terræ proximo formari cernimus. Cæterum uox quam noster uertit interpret, glacies, Hebræis est uapor, per quem notantur sicca illæ exhalationes, unde exeunt uenti, noxijq; flatus ac turbines. Neque hîc te moueat, difficillimum uideri res omni carentes ratione ac uoce, laudare posse Deũ. Laudant nihi lomînus, nosq; itidem ad laudandum opificis sapientiã, admirandis excitant stimulis, quippe quæ ne tantillum quidem à præscripto sibi ordine deflectunt, parentq; continuò numini. Et quidem nemo tam durus est, qui conditarum rerum motum, ordinem, situm, pulchritudinem, uim, formasq; uarias, atq; illarum esse

Cæsus contemplans, non mirabilem in illis Dei sapientiam deprehendat, potentiã rursus & bonitatem. Hincq; anxium quoddam oriri solet laudandi Dei studiũ, addo & exercitium, iunctaq; cum hilaritate solertia. Itaq; & uos etiam

*Montes & omnes colles, ligna fructifera, & omnes cedri. Bestia, & uniuersa pecora, serpentes & uolucres pennatae.*

De pennis, seu alis uolucrũ, mentio quã hîc fit, aptè posita mihi uidetur, tantum abest ut superuacaneam iudicem. Quid enim miraculo simile potest audiri, si quis pennis aut alis ornatam uolucrem dixerit? Sed nisi usus rem attenuaret, tam immensum in illis diuinã relucere conspiceres potentiã signum, ut penè stupore insanires. Quid nõ mirabile apparet, dignumq; Dei honore, si alarum, pennarũ uel ordinem in aue, texturam, formam, decorem, coloremq;, & ad uolandum aptitudinem ac celeritatem, diligenter inspicias? Quod etiam de uaria arborum tum syluestrium, tum domesticarum natura intelligere nos admonet spiritus, cum ligna fructifera, ac cedros ad Dei laudes concinendas hortatur. Cedros pro sterilibus, syluaticisq; poni arboribus asserunt interpretes, proceris tamen, atq; ad ædificia uel nauium uel ædium aptissimis. Ait igitur: O uos montes, ô loca omnia ædita, è planitiãq; surgentia, ut sunt colles, cliuicq; humiliores: quin arbores plantaq; ad producendos fructus procreatã, inferaces quoq; & incultã, quarum nobiliores sunt Cedri, laudate Deum. Quid? Vos item belluã immittes, mitesq; & mansuefactã, uos reptilia, uos alites tam uarijs ornatã plumis, hucq; illucq; tam concinnè celeriterq; uolitantes, laudate Deũ. Serpentes, pro quibuscũq; animantibus quã repunt serpuntq;, posuit. At iam, ut ad nobiliorem laudandi opificis uniuersi occasionem descendamus, uos appello, ô mortales, sed in primis

*Reges terrã, & omnes populi, principes & omnes iudices terrã. Iuuenes & uirgines, senes cum iunioribus.*

Omnes qui potestate aliqua insigni præditi sunt ac dominio, ut sunt potissimum reges, hîc a Vate ad laudandum Deum admonentur. Omnes populi, respublicas omnes intelligit, illosq; qui priuatis utuntur legibus, ut nunc sunt Veneti in Italia, Lucenses, Sena ciuitas in Hetruria, Perusium, atq; non multò pridem Florentia, ac cæteri istiusmodi generis proceres, qui turmatim res populorum moderantur, uelut indice cõmonstrat. Principes uerò & iudices, pro magistratibus generaliter ius populo administrantibus, frãnoq; iustitiã nocentes homines coërcentibus, hîc sumi possunt: qui si boni sunt & iusti, quid in regionibus optabilius? quid sanctius? quid tam dignũ, quo diuinã laudari queat prouidentia, uisum est unquã? Secus uerò si inueniuntur, nõne illud stuporẽ omnem excedere censeri debet (proinde maximis efferendus est Deus laudibus) cum regi improbo, aut magistratui, tot hominũ millia parere absq; seditione & tumultu cernuntur, illosq; pro dijs in terra uenerari? Tametsi quidem maximum id sit infortunium, ab impijs aut stolidis magistratibus hominum multitudinem gubernari, non idcirco tamen temerè dijudicanda sunt Dei consilia, qui nostra ob scelera sinit nonnunquã regnare, ut olim comminatus est, hypocritas. Sub hypocritã nomine pessimum unde quaque intellige hominem. Sint itaque amentes nostri, ut lubet, atq; iniqui superiores, semper tamen, ut dixi, laudandus est Deus: cuius in disponendis hominum rebus consilium ac prouidentiam uelle arguere, frãnoq; nostrã temeritati iniecto reluctari, genus omne superat socordia, ne dicam superbiã. Cæterum neq; mediocre id quidem est laudandi Dei argumentum, quod in ætatum hominũ uarietate splendescere cernimus. Morũ enim candor & simplicitas in adulescentulo, aut uirginẽ, nõne res est diuinã? Quid robur in iuuenẽ? quid agilitas? quid promptũ ad arma, ad literas, ad disciplinas perdiscendas ingenium? Debet ne in his laudari Deus, an reprehendi? Senum uerò maturitatẽ, grauitatemq;, prudentiã, in rebusq; agendis mentem uegetam

**A** getam & pudicam, quis non miretur? quis non, uti donum à supremo Deo collatum, mortalibus gratuletur? Vide igitur quomodo in quavis hominum ætate euidentiſſima nō deſit laudandæ Dei bonitatis occaſio. In omnibus ſanè hiſ uestigia quædam numinis impreſſa eſſe animaduertimus, ex in tremendâ illius ueneramur maiestatem. Quapropter

*Laudent nomen domini, quia exaltatū eſt nomen eius ſolius: confeſſio eius ſuper cœlū & terrā.*